АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
02 апреля 2014 г.                                                                                   г. Рубцовск
РЕШЕНИЕ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности

Рубцовского района

1. По первому вопросу повестки решили:
1.1. Информацию В.А. Крюкова и руководителей организаций и служб постоянной готовности района принять к сведению.
1.2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов и руководителям предприятий, на территории которых находятся лесной фонд, пойменные лесокустарниковые массивы, лесозащитные насаждения и государственные защитные полосы:

- организовать выполнение необходимых мероприятий по профилактике пожаров в пожароопасный период;
- обеспечить в установленном порядке выделение необходимых сил и средств для борьбы с обширными пожарами в соответствии с оперативным планом и по требованию комиссии по чрезвычайным ситуациям района;

- обеспечить своевременное информирование населения, органов оперативного реагирования о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории района, о случаях возникновения и угрозы распространения, обширных пожаров и сельскохозяйственных палов.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: главы сельских советов, главы Администраций сельсоветов, руководители предприятий.

1.3. Рекомендовать главам Большешелковниковского, Ракитовского сельсоветов и руководителям предприятий, расположенных вдоль лесного массива, предусмотреть наличие пожарных водоемов и пирсов на открытых водоемах для забора воды пожарными автомобилями.

Срок исполнения: до 30.04.2014.

Ответственные: главы Большешелковниковского, Ракитовского сельсоветов, руководители предприятий.

1.4. Рекомендовать исполнительным директорам ООО «КОРАЛ» (Меркулова И.Л.) и ООО «Лебяжье-Лес» (Горохов В.А.):

- до наступления пожароопасного периода осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного количества необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить взаимодействие с юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения работников, пожарной и инженерной техники, транспортных и других средств для тушения лесных пожаров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: Меркулова И.Л., Горохов В.А..

1.5. Рекомендовать ООО «КОРАЛ» (Меркулова И.Л.), ООО «Лебяжье-Лес» (Горохов В.А.), ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (Ратушев С.В.) создать необходимое количество мобильных групп для осуществления контроля за соблюдением режима ограничения посещения леса гражданами.

Срок исполнения: 30.04.2014.

Ответственные: Меркулова И.Л., Горохов В.А., Ратушев С.В..

1.6. Рекомендовать начальнику ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (Ратушев С.В.)

- в выходные и праздничные дни при наличии повышенной пожарной опасности организовать патрулирование сотрудниками отдела совместно со специалистами ООО «КОРАЛ», ООО «Лебяжье-Лес», отделов по Ракитовскому и Лебяжинскому лесничествам Управления лесами Алтайского края для осуществления контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения.

Срок исполнения: Постоянно (в период повышенной пожарной опасности).

Ответственные: Меркулова И.Л., Горохов В.А., Ратушев С.В..

1.7. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Рубцовская ЦРБ» (Кравцова Л.И.) обеспечить своевременное выделение необходимого количества медицинских бригад для медицинского обслуживания участников тушения пожаров по требованию комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рубцовского района.
Срок исполнения: Постоянно.

Ответственные: Кравцова Л.И..

2. По второму вопросу повестки решили:

2.1. Информацию В.Ю. Губицкого принять к сведению.

2.2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов и руководителям организаций:

- провести на местах заседания КЧС и ПБ, на которых назначить ответственных должностных лиц за соблюдением противопожарного режима в населенных пунктах и на территориях;

- обеспечить первичные меры пожарной безопасности на территории поселений;

- обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию населения;

- очистить территории населенных пунктов, животноводческих комплексов и ферм от скопления горючих отходов, соломы, сухой травы и мусора. Привлекать к установленной законодательством ответственности лиц за сжигание мусора на территории населенных пунктов. Организовать работу по вывозу мусора, горючих отходов за пределы населенных пунктов на отведенные свалки;

- организовать профилактическую работу по обучению населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям с случае возникновения ЧС путем изготовления и распространения печатной продукции, оформления уголков пожарной безопасности в местах массового скопления населения;

- обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения ЧС;

- провести ревизию противопожарного водоснабжения, пожарные водоемы заполнить водой, установить указатели. Произвести монтаж или ремонт приспособлений на водонапорных башнях для забора воды пожарными автомобилями;

- обустроить в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъезды ко всем источникам противопожарного водоснабжения;

- провести опашку и подготовить минерализованные полосы по всему периметру населенных пунктов;

- обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйственными палами.

Срок исполнения: До 30.04.2014.

Ответственные: главы сельских советов, главы Администраций сельсоветов.

2.3. Заместителю главы Администрации района, председателю комитета Администрации района по образованию Субботину Р.В.:

2.3.1. Организовать выполнение противопожарных мероприятий в период подготовки образовательных учреждений к новому учебному году.

Срок исполнения: До 01 сентября 2014 г.

Ответственные: Субботин Р.В.
2.3.2. Организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности в местах летнего отдыха детей.

Срок исполнения: Постоянно (в период летних каникул).

Ответственные: Субботин Р.В.
2.3.3. Организовать проведение на уроках ОБЖ занятий по изучению правил пожарной безопасности.

Срок исполнения: До 01 мая 2014.

Ответственные: Субботин Р.В.
2.4. Главному редактору районной газеты «Хлебороб Алтая» Филипповских В.А.:

Опубликовать в газете информацию о необходимости соблюдении правил пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 30 апреля 2014 г.

Ответственные: Филипповских В.А..

2.5. Управлению Администрации района по агропромышленному комплексу (Камышов В.В.) совместно с ТО НД № 4 ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию) провести комплексные проверки противопожарного состояния складов ГСМ, стоянок сельскохозяйственной техники, зерноскладов, мест хранения грубых кормов. Особое внимание обратить на подготовку сельскохозяйственной техники к эксплуатации в период посевной и уборочной кампаний.

Срок исполнения: До 30.04.2014.

Ответственные: Камышов В.В..

2.6. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий обеспечить сельскохозяйственную и уборочную технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения.
Срок исполнения: До 30.04.2014.

Ответственные: Руководители сельхозпредприятий.
2.7. Председателю комитета по финансам, налоговой и кредитной политике (Шмелева В.Н.) иметь необходимый резерв финансовых средств на случай предотвращения или ликвидации чрезвычайной ситуации.
Срок исполнения: постоянно на пожароопасный период 2014 г.

Ответственные: Шмелева В.Н..

3. По третьему вопросу повестки решили:

3.1. Информацию В.В. Камышова принять к сведению.

3.2. Управлению Администрации района по агропромышленному комплексу (Камышов В.В.) взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций и фермерских хозяйств с целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель в весенне-осенний период.

Срок исполнения: Постоянно.

Ответственные: Камышов В.В..

3.3. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МР Администрации Рубцовского района (Чистиков В.А.) направить в сельсоветы «Методические рекомендации по проведению выжигания сухой травянистой растительности», утвержденные МЧС России.

Срок исполнения: 05 апреля 2014 г.

Ответственные: Чистиков В.А..

3.4. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов и руководителям организаций:

Осуществлять профилактическое выжигание сухой травянистой растительности в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России.
Срок исполнения: Постоянно
Ответственные: главы сельсоветов, главы Администраций сельсоветов и руководители организаций.
4. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МР Администрации Рубцовского района (Чистиков В.А.):
4.1. Разработать планы основных мероприятий по охране лесов от пожаров в Рубцовском районе в 2014 году и мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2014 года, подготовить проекты постановлений Администрации Рубцовского района о мерах по предупреждению лесных пожаров на территории Рубцовского района в 2014 году и о мерах пожарной безопасности  в весенне-летний период 2014 года.
Срок исполнения: 05 апреля 2014 г.

Ответственные: Чистиков В.А..

Председатель комиссии                                                                      В.А. Крюков
Секретарь комиссии                                                                         В.А. Чистиков